《中山市商务发展专项资金（促进物流发展
项目）实施细则》解读
（中山市商务局）

我局制定了规范性文件《中山市商务发展专项资金（促进物流发展项目）实施细则》，于2021年2月1日起实施。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府〔2015〕14号）的相关规定，现就文件解读如下：
一、文件的制定背景说明
为培育和发展一批规模大、市场竞争力强、经济效益好的物流龙头企业，引导物流业企业做优、做强、做精，在全市扶持产业发展专项资金中统筹安排专项资金，助推物流企业降本增效，做强做大。为规范专项资金促进物流发展项目的实施和管理，根据《中山市市级财政专项资金管理办法》、《中山市商务发展专项资金管理办法》等有关规定，制定《实施细则》。
二、文件主要内容
本文包括总则、支持对象内容和标准、资金申报审核及拨付、监督检查和绩效管理、附则等五个部分。
（1） 支持项目
包括：支持新建或改造机械化智能化立体仓库、支持新建或改造公共冷库、支持提升物流标准化水平、支持流通领域供应链体系建设、支持农村物流标准运营网点建设等。
（二）项目条件
1、支持新建或改造机械化、智能化立体仓库。
（1）配套相应的机械化设施设备，包括巷道堆垛机、输送机、自动引导搬运车、高架叉车、自动分拣装卸等；
（2）配套相应的信息化系统，包括无线射频识别、智能标签、条形码等自动识别、WMS仓库管理系统、WCS仓储控制系统、订单管理系统等；
（3）符合我市重点物流业园区集聚发展要求，符合我市优先发展产业目录，有明确的市场需求，所依托的物流技术和管理水平应达到当前国内先进水平；
（4）实现项目预期的经济效益和社会效益，包括行业引领示范作用、上下游联动，提升空间可存储量、提高分拣和仓储运营效率，降低物流、劳动力成本、货损率等。
2、支持新建或改造公共冷库。
（1）冷库为公用型（非自用），用于存储农产品、食品、药品类；
（2）配套相应的冷链设施设备，包括制冷系统、保温材料，配备必要的冷藏车，对冷库封闭式交接货通道、月台、货架进行标准化改造等；
（3）采用先进物流技术，配套相应的信息化管理系统，推广使用标准化物流设施设备；
（4）自有冷库容量达5000吨（含）以上或自有冷库面积1500㎡（含）以上或自有冷藏车20台（含）以上。
3、支持提升物流标准化水平。
（1）围绕标准托盘（1.2m×1.0m，含标准周转箱、笼车等）进行相关配套设施设备的更新改造，包括标准货架、叉车、分拣设备、信息化系统等；
（2）托盘周转箱等物流单元标准化率80%以上，带托运输率50%以上，重点供应商产品质量合格率90％以上；
（3）对上下游企业有示范带动作用，带动其进行仓储、运输、产品包装等环节的标准化升级改造。
4、支持流通领域供应链体系建设。
（1）支持商贸分销供应链、电子商务或跨境电商供应链、医药流通供应链、其他流通领域供应链等体系建设；
（2）围绕供应链体系建设进行相关配套基础设施建设、升级、改造；服务供应链管理提升、供应链流程塑造及优化、供应链重要节点建设的设备设施更新配置；围绕供应链体系构建配套的信息系统建设、改造、升级；
（3）提供研发设计、集中采购、金融服务、物流配送、品牌营销等集于一体的供应链服务；
（4）打通供应商、厂家、分销企业、零售企业、物流企业、单元化物流载具租赁运营服务企业等完整链条，整合各环节的资源配置、库存管理，促进流通环节间的统仓共配；
（5）实现项目预期的经济效益和社会效益，包括提高装卸货工时效率、平均库存周转率，供应链重点用户系统数据对接畅通率80％以上，供应链综合成本（采购、库存、物流、交易成本）降低20％以上，订单服务满意度（及时交付率、客户测评满意率等）80％以上。
5、支持农村物流标准运营网点建设。
标准化运营网点是指企业自建或与商贸流通企业进行商业合作，建设包含物流服务、农村生活综合服务、益农服务等功能的村级运营网点，整合线路实现定时、定点、定线配送，实现统一品牌、统一标志、统一规程、统一标准、统一结算。
（三）支持标准
1、支持新建或改造机械化智能化立体仓库。按项目申报期内符合条件的投资额之和的30%给予最高不超过300万元的资金支持。
2、支持新建或改造公共冷库。按项目申报期内符合条件的投资额之和的30%给予最高不超过200万元的资金支持。
3、支持提升物流标准化水平。按项目申报期内符合条件的投资额的30%给予最高不超过200万元资金支持。
4、支持流通领域供应链体系建设。按项目申报期内符合条件的投资额的30%给予最高不超过300万元资金支持。
5、支持农村物流标准运营网点建设。对在中山市5个（含）以上行政村布局标准化运营网点的企业，在项目申报期内，按每个网点2万元的标准一次性给予资金支持，最高不超过60万元的资金支持。
（四）资金申报、审核及拨付的工作流程
主要流程包括：市商务局发布申报通知、资金申报单位报送申报材料、镇街商务部门初审、市商务局进行项目审核（可组织专家、第三方机构参与审核）、社会公示、办理资金拨付手续等。
三、其他重点内容
资金具体支持时间以申报通知为准。

4